ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 15h20min,
reuniram-se, no auditório da distribuidora, localizada na Av. Ângelo Giuberti, 385, Bairro
Esplanada, em Colatina, ES, para a realização de uma reunião ordinária do Conselho de
Consumidores da Santa Maria – COCSAMA, os Conselheiros: Raphael Guimarães Soares,
Presidente do Conselho e titular da classe rural; Fioravante José Menegatti Marino, Vice-
Presidente do Conselho e titular da classe comercial; Michelini dos Santos Sobrinho, titular da
classe residencial e as secretárias executivas Rafaela Pandini (titular) e Lidia Inez Clabunde
Radins (suplente).  Abrindo a sessão, o Presidente do Conselho liberou para assinatura a ata da
reunião ordinária de 13 de outubro de 2025, enviada previamente aos conselheiros para análise, a
qual não sofreu qualquer alteração. No item seguinte da ordem do dia, os conselheiros aprovaram
o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2026, estabelecendo as datas de 09 de fevereiro,
06 de abril, 08 de junho, 10 de agosto, 19 de outubro e 14 de dezembro, com horário de início
previsto para 15 horas, nas dependências da Santa Maria, situadas na Av. Ângelo Giuberti, 385,
Bairro Esplanada, Colatina - ES. Na sequência, foi apresentado o relatório detalhado
contemplando as ações promovidas pela Santa Maria junto às comunidades localizadas em sua
área de concessão, em atendimento à solicitação da conselheira Michelini, realizada na reunião
do dia 11 de agosto de 2025.  Em assuntos gerais, não houve manifestações ou proposições de
temas para discussão.  No período destinado à capacitação dos conselheiros, o Presidente cedeu a
palavra à Analista de Regulação e Mercado de Energia da Santa Maria, Sra. Jaqueline Radinz
Schmidt, que realizou apresentação sobre a Resolução Normativa ANEEL nº 1.137, de
21/10/2025, a qual dispõe sobre medidas para o aumento da resiliência dos sistemas de
distribuição e de transmissão frente a eventos climáticos severos, destacando seus principais
objetivos e os temas centrais abordados. Os conselheiros presentes interagiram durante a
apresentação. O Presidente do Conselho, Sr. Raphael Guimarães Soares, apresentou como
sugestão que a próxima ação de capacitação seja voltada ao treinamento dos conselheiros para a
utilização do site da empresa, com a devida apresentação de suas funcionalidades, por se tratar de
ferramenta importante para a disseminação de informações junto às classes.  Nada mais havendo
a tratar, o Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença de todos, lavrando a presente ata,
que segue assinada pelos conselheiros e pelas secretárias executivas.